1) Fortasse neglegentia scriptoris ex insigni animo c. 35, 12 ortum est, quod non ad Galbam sed ad Atticum referret.

Sane Attico nondum viso haec facta esse refert. Itaque hic quoque Plutarchus suo arbitrio res concretit. Galbam sellam concendisse Tacitus commemorat c. 35, 7 *donec . . . sumpto thorace Galba inruenti turbae . . . sella leraretur* sed rectius hoc ante Attici adventum factum esse refert. Galbam civibus se ostentare voluisse, consentaneum est, sed ante omnia — id quod Plutarchus ex iis, quae Laco et Icelus apud Tac. c. 33 principi suadent, perspicere potuit — ei id erat agendum, ut militum seditionem praeverteret atque in castra pergeret. Qua re quod Plutarchus Galbam Jovi immolare voluisse dicit, hoc veri simile non est eoque maiore iure ipsi adscribi potest¹⁾.

1) Operae pretium inquirere, quo potissimum loco haec omnia acciderint. Neque enim per se apparet, ubi fuerit Galba, antequam sellam concenderet. Palatium appellatum esse et totam illam urbis regionem et domum Caesarum satis constat. Ac Tacitus quidem sacrum fatale pro aede Apollinis factum esse tradit c. 27, 1, 2 i. e. non domi, sed extra domum. Plutarchus omnino dicit ἐν Παλατίῳ. Dum Otho in castra contendit, *fatigabat interim Galba deos sacrī intentus* (c. 29, 1), i. e. adhuc eodem fuit loco. Deinde quae consilia a Galba capta sint enarrantur. Haud dubie eum antea domum intrasse existimandum, quam in sententiam verba *pro gradibus domus vocatos* (c. 29, 9) optime quadrant. Multitudine vero, quae concurrerat (c. 29, 4) et iam Palatium implebat (c. 32, 1), ante domum fremuit et strepuit, ita ut Palatium non sit domus sed totus vicus. c. 32, 8 legimus, Galbam duas sententias distinuisse, Viniumque censuisse *manendum intra domum*, c. 34, 1 Galba egredi statuit, sed antea Pisonem in castra praemittit. Interea rumor manat, Othonem occisum esse, et *equitum plerique ac senatorum refractis Palati foribus ruere intus ac se Galbae ostentare*, i. e. in domum inrumpunt, ita ut Palatium hoc loco sit domus. — Iam Galba, ut domo exiret, sellam concendit, atque tum ei Atticus obvius fit in Palatio, quod hic aut domus aut vicus esse potest. Apparet Taciti narrationem satis dilucidam esse et una laborare obscuritate,

Altero capituli dimidio Plutarchus, ubi seditionis extum describit, in universum concinit cum Tacito, quanquam interdum magna libertate utitur. Primis eius verbis v. 13—15 ἐμβαλόντος δὲ εἰς τὴν ἀγοράν, φιστέρ τροπαῖα πνεύματος, ἀπήντησε φῆμη κρατεῖν τὸν Οὐδώνα τοῦ στρατεύματος nihil plane respondet apud Tacitum. Sed Othonis prosperum in castris successum c. 36—38 diserte exponit et famam eius rei brevi diffusam esse c. 39, 1 sq. memorat *iam exterritus Piso fremitu crescentis seditionis et vocibus in urbem usque resonantibus egressum interim Galbam et foro adpropinquantem adsecutus erat*, ubi nihil a Plutarcho discrepat; τροπαῖα nihil aliud est quam *voces in urbem usque resonantes*. Ne cetera quidem differunt, si Plutarchum res aliter componere omittimus.

quod Galbam foris rediisse non dicit aperte. — Contra Plutarchus rem ita videtur sibi effinxisse, ut Galba per omne tempus a turba conferta premeretur. Galba sacrificat ἐν Παλατίῳ (c. 24, 10); nuntius de Othonis seditione advenit εἰς τὸ Παλατίον (c. 26, 20) sacrificis nondum finitis; deinde multitudine undique concurrente Vinius et Laco et nonnulli e libertis strictis gladiis plebem arcerē student. Galbam igitur etiam tum in media turba fuisse putandum est. Sed et ex iis, quae sequuntur, principem iam domi fuisse efficitur, neque quod narrat credibile est. Nunquam enim accidere potuit, ut duo praefecti praetorii ad imperatorem à multitidine tuendum gladios stringerent, cum stationem in Palatio integra ageret cohors praetoria. Quam ob rem hoc a Plutarcho fictum est. Paulo post Galba domi videtur fuisse, legimus enim G. 25, 26, Pisonem προελθόντα milites adlocutum esse, et G. 26, 1 idem invenimus verbum. Plutarchum igitur claram rei imaginem sibi non finxisse cognoscimus. Facile autem hoc fieri potuit, si Tacito fonte usus est, qui et ipse non ea, quam nos quidem requirimus, perspicuitate hanc rem expresserit.

v. 15—18 οῖα δὲ ἐν πλήθει τοσούτῳ, τῶν μὲν ἀναστρέφειν, τῶν δὲ προϊέναι, τῶν δὲ θαρρεῖν, τῶν δὲ ἀπιστεῖν βοῶντων. καὶ τοῦ φορέου καθάπερ ἐν κλυδῶνι δεῦρο κάκει διαφερομένου καὶ πυκνὸν ἀπονεύοντος

c. 39, 4 *cum alii in Palatium rediret, alii Capitolium peteret, plerique rostra occupanda censerent, plures tantum sententiis aliorum contra dicerent . . .* c. 40, 1 *agebatur huc illuc Galba vario turbae fluctuantis impulsu completis undique basilicis ac templis lugubri prospectu.*

Haec sibi respondent neque tamen ad verbum. Discrepat enim Plutarchus in diversis sententiis enumrandis et parum diligenter πλῆθος τοσοῦτον inducit nulla antea eius facta mentione, denique sellae nutationem planius describit, scilicet ut Galbam brevi ex sella prolapsum esse indicet. Verum eius modi res non sunt premenda. Nam Plutarchus — id quod saepius vidimus — non ad verbum fontes vertit sed, postquam unum vel plures libros perlegit, singula ipse compositum.

v. 18—23 ἐφαίνοντο πρῶτον ἵππεῖς, εἴτα δπλῆται διὰ τῆς Παύλου βασιλικῆς προσφερόμενοι, μιᾷ φωνῇ μέγα βοῶντες ἐκποδῶν ἴστασθαι τὸν ἴδιωτην. τῶν μὲν οὖν πολλῶν δρόμος ἦν, οὐ φυγῇ σκιδναμένων, ὅλῃ

c. 40, 7 *igitur milites Romanī, quasi Vologesum aut Pacorum . . . solio depulsuri . . . disiecta plebe, proculato senatu, truces armis, rapidi equis forum intrumpunt. nec illos Capitolii adspectus et imminentium templorum*

ἐπὶ¹⁾ τὰς στοᾶς καὶ τὰ μετέωρα τῆς ἀγορᾶς ὥσπερ θέαν καταλαμβανόντων.

religio et priores et futuri principes terruere, quo minus facerent scelus . . .

Plutarchus igitur ut Taciti narrationis altitudinem hic paulum infringit, ita singulis in rebus videtur esse diligentior. Nam et equites et pedites commemorat (Tacitus solos equites) et eos per Pauli basilicam adpropinquasse narrat. Fortasse hoc aliud fontis vestigium est, sed fieri potest, ut illud exornandi causa addiderit, hoc ipse compertum habuerit. Omnino Galbae exitum tanquam fabulam in theatro actam proponere studet. Itaque et Taciti *disiecta plebe* etc. copiosius vertit et postremis verbis rem enarrat quae credibilis non est. Sane Tacitus quoque rem quam maxime sollemnem effingit et c. 40, 2 basilicas et tempora multitudine spectaculum aliquod exspectante completa fuisse memorat. Sed hoc ante adventum Othonianorum factum est. Quod vero plebem, quasi milites intrumentes nequaquam timeret, non diffugisse sed in tecta etc. escendisse Plutarchus prodit, hoc non est credibile.

v. 23—26 Ἀττιλίου δὲ Βεργελώνος εἰκόνα Γάλβα προσουδίσαντος ἀρχὴν τοῦ πολέμου ποιησάμενοι περιγράντισαν τὸ φορεῖον.

c. 41, 1 sq. *viso comminus armatorum agmine rexillarins comitatae Galbam cohortis (Atilium Vergilionem fuisse tradunt) de-reptam Galbae imaginem solo adfixit: eo signo manifesta in*

1) ἐπὶ transposuerim ante θέαν Ita duo habemus participia plane sibi respondentia. Dubito enim, num dici possit θέαν καταλαμβάνειν.

ώς δὲ οὐκ ἔτυχον αὐτοῦ, προσῆγον ἐσπασμένοις τοῖς ἔιφεσιν.

Othonem omnium militum studia, deserta fuga populi forum, destricta adversus dubitantes tela.

Parte priore Plutarchus, quasi quo modo vocem vexillarii verteret nescierit, quis fuerit Atilius non adnotat¹⁾. Qua re ut deus ex machina in scaenam prodit, unde fit, ut haec cum iis quae antecedunt parum cohaereant²⁾. Milites iam tum Galbam adgressos esse refert eorumque impetum accurate describit. Apud Tacitum nihil eius modi exstat. Atque tam vaga sunt verba Plutarchi, ut hanc esse pugnae descriptiunculam vulgarem contenderim, quas veteres scriptores summa libertate composuisse constat. Haec vero ne credibilis quidem, nam si Othoniani iam tum Galbam tam acriter invaserent, miramur quod non statim occisus est³⁾.

Pergit Plutarchus, solum Sempronium Densum defendisse principem, cum Tacitus Pisonem a Denso defensum esse tradat:

v. 26—35 ημενε δὲ οὐδεὶς οὐδὲ διέστη πλὴν ἐνδιάδρος, δι μόνον ἥλιος ἐπεῖδεν ἐν μυρίαισι τοσαύταις δέξιον τῆς Ρωμαίων ἥγεμονίας. Σεμπρόνιος δὲ Δῆσος ἐκαποντάρχης οὐδὲν ιδει χρηστὸν διπλό Γάλβα πεπονθώς, τῷ

c. 43, 1 sq. *insignem illa die virum Sempronium Densum aetas nostra vidit. centurio is praetoriae cohortis, a Galba custodiae Pisonis additus, stricto*

1) Eodem modo G. c. 25, 28 τάγμα vocat quod vexillum est.

2) Plutarchus Atilium nominat, Tacitus addit *tradunt*. Hoc utrum transcriptum an additum sit a Tacito ignoramus. Sed nihil inde potest concludi.

3) Itaque peculiari fonte non est opus (Krauss p. 7).

δὲ καλῶ καὶ τῷ νόμῳ βοηθῶν προέστη τοῦ φορέου. καὶ τὸ κλῆμα πρώτον, φοιλάζουσιν ἐκαποντάρχαι τοὺς πληγῶν δεομένους, ἐπαράμενος τοῖς ἐπιφερομένοις ἐβόα καὶ διεκελεύετο φειδεσθαι τοῦ αὐτοκράτορος. ἔπειτα συμπλεκομένων αὐτῷ σπασμένος τὸ ξίφος ἥμινατο πολὺν χρόνον, ἔως τυφθεὶς τὰς λύγνας ἔπεσε.

Luce clarius est, utrumque scriptorem idem enarrare factum; variasse enim famam de hac re non est verisimile. Itaque cum alteruter erravisse videatur, et per se et propter Suetonium¹⁾ Plutarchum accusaverim. Aut fonte prave intellecto aut memoria falsus Dens facinus ad Galbam rettulit et Vinii vulnus tribuit Sempronio. Lange²⁾ illud conicit, equidem neglegentiam vel memoriae errorem statuere malim. Singula plane concinunt: ἥλιος ἐπεῖδεν idem est quod *aetas vidit*. Densum nihil boni a Galba accepisse ipse Plutarchus potuit addere, quo magis virtutem eius celebraret; item Densum voce et gladio incurrentes arcuisse dicit, eadem in proeliis describendis libertate usus. Hoc potissimum loco Taciti verbis *modo manu modo voce adductus* est. Itaque alium fontem conicere non est necesse.

1) Suetonius quoque G. 20 neminem Galbae opem ferre conatum tradit.

2) Lange l. l. p. 62 verbis Taciti c. 43, 2 a *Galba custodiae Pisonis additus* non intellectis errorem ortum esse arbitratur. Sane de hoc loco solo potest cogitari, sed quod Tac. c. 43, 5 aperte dicit *Pisoni effugium dedit*, haec coniectura incerta remanet.

Cap. XXVII, ubi Plutarchus Galbae caedem describit, eadem valet ratio, quam huc usque observavimus. Multas enim exhibet minoris momenti res, quae non exstant apud Tacitum; quas quidem omnes ipse narrationi inserere potuit. Vel primis verbis hoc facile cernitur:

v. 1—6 τὸν δὲ Γάλβαν ἀποκλιθέντος τοῦ φορέου περὶ τὸν Κουρτίου καλούμενον λάκκον ἔχουλισθέντα τεθωρακισμένον ἔτυπτον ἐπιδραμόντες. δ δὲ τὴν σφαγὴν προτείνας, δρᾶτε εἰπεν, εἰ τοῦτο τῷ δῆμῳ Ρωμαίων ἄμεινόν ἔστι. πολλὰς μὲν οὖν ἔλαβε πληγὰς εἰς τε τὰ σκέλη καὶ τὸν βραχίονας.

Prorsus consentiunt scriptores, atque Galbam thorace indutum fuisse uterque memorat (τεθωρακισμένον = pectus tegebatur) easdemque corporis partes a percussoribus laniatas esse tradit. Sed Plutarchus, qui impetum in imperatorem factum plane commemorat, alteram de extrema eius voce relationem silentio praeterit, fortasse animi benevolentia commotus, ut Nissen p. 509 adn. 1 vult. Sane nihil obstat, quo minus haec a Tacito sumpta esse existimemus. Nec differunt de interfectore:

c. 41, 5 iuxta Curtii lacum trepidatione serentium Galba proiectus e sella ac provolutus est. extremam eius vocem . . . varie prodidere. alii suppliciter interrogasse, quid mali meruissest . . . plures obtulisse ultro iugulum percussoribus: agerent ac ferirent, si ita e re publica videretur . . . v. 15 crura brachiaque (nam pectus tegebatur) foede laniavere.

v. 6—8 ἀπέσφαξε δὲ αὐτόν, ὃς οἱ πλεῖστοι λέγουσι, Καμούριος τις ἐκ τοῦ πεντεκαιδεκάτου τάγματος. ἔνιοι δὲ Τερέντιον, οἱ δὲ Λεκάνιον ἴστοροῦσιν.

c. 41, 12 de percussore non satis constat: quidam Terentium evocatum, alii Lecanium, crebrior fama tradidit Camurium, XV legionis militem.

οἱ πλεῖστοι = crebrior fama, ἔνιοι = quidam, οἱ δὲ = alii, haec ad unguem sibi respondent. Camurium Plutarchus quoque accurate significat, cum evocatum neglegat (cf. p. 60 adn. 1).

Sequitur narratio a Tacito omissa: v. 8—15 οἱ δὲ Φάβιον Φάβουλον (sc. interfrecturem dicunt), δν καὶ φασιν ἀποκόφαντα τὴν κεφαλὴν κομίζειν τῷ ἵματιψ συλλαβόντα διὰ τὴν ψιλότητα δυσπερήπτον οὔσαν. ἔπειτα τῶν σὺν αὐτῷ χρύπτειν οὐκ ἔώντων, ἀλλ' ἐκφανῆ πᾶσι ποιεῖν τὴν ἀνδραγαθίαν, περιπέραντα περὶ λόγχην καὶ ἀναπήλαντα πρεσβύτου πρόσωπον ἀρχοντός τε κοσμίου καὶ ἀρχιερέως καὶ διπάτου δρόμῳ χωρεῖν, ὥσπερ αἱ βάχχαι, πολλάκις μεταστρέφομενον καὶ κραδαίνοντα τὴν λόγχην αἴματι καταρρεομένην. Haec Plutarchus aliunde sumpsit¹⁾. Sed Fabium Fabullum in fonte aliquo nominatum fuisse in percussoribus non crediderim, quia Tacitus, qui ceteros diligenter enumeraret, sine dubio eum non omisisset. De eius modi vero fonte, qui Tacito praesto non fuerit, propter nimiam congruentiam cogitare non possumus. Suetonius quoque G. 20 non ab interfectore sed ab alio milite a frumentatione redeunte caput amputatum

1) cf. Nissen p. 512.

esse refert. Qua re Fabullum eum dictum fuisse suspicor, qui Galbae caput abscidisset, non qui ipsum occidisset; Plutarchus vero perperam eum reddidit percussorem. Quod facilius explicatur, si Tacitum fontem fuisse primarium, unde cetera de percussoribus Plutarchus hauriret, hanc autem narratiunculam, quam alibi legisset vel audivisset, insertam esse conicimus; quam cum addito of δὲ adnectere studeret, facillime in errorem incidere potuit. Si uterque secutus est eundem auctorem, quo modo vitium acciderit minus appareat. Occisorum capita decisa et contis praefixa esse Tacitus quasi praeteriens refert c. 44, 7 *praefixa contis capita gestabantur*. Accurata tamen descriptio et cum bacchis comparatio Plutarchi ipsius ingenio haud scio an sit tribuenda. Eodem modo explicandum puto:

v. 16—18 τὸν δὲ Ὁδωνα τῆς κεφαλῆς κομισθέσης ἀνακραγεῖν λέγουσιν, οὐδέν ἔστι τοῦτο, ὡς συστρατιῶται, τὴν Πείσιωνος κεφαλήν μοι δεξατέ.

c. 44, 1 *nullam caedem Otho maiore laetitia exceperisse, nullum caput tam insatiabilibus oculis perlustrasse dicitur* (sc. quam Pisonis).

Cum Plutarchum res gestas ut spectaculum legenti sub oculos interdum subicere iam observaverimus, dictum illud fortasse a Plutarcho inventum est, quo res fieret planior. Itaque, praesertim cum λέγουσι et dicitur sibi respondeant, necesse non est cum Kraussio peculiarem fontem statuere. Ceterum ne hoc quidem ab omni dubitatione exemptum est, sed de uberrimo auctore

licet cogitari de uberrimo auctore. cuius iam aliquot quae videbantur vestigia invenimus. — Proxima Plutarchi verba v. 18—19 μετ' δλίγον δὲ ἦκε κομιζομένη causam habent in iis quae antecedunt. Pisonis caudem brevius Tacito peragit:

v. 19—21 τρωθεὶς γὰρ ἔφευγεν διεσάνθισκος καὶ καταδιωχθεὶς ὑπὸ Μούρκου τινὸς ἀπεσφάγη πρὸς τῷ ιερῷ τῆς Εστίας.

c. 43, 5 sq. (*Sempronius*) *vulnerato Pisoni effugium dedit. Piso in aedem Vestae pervasit . . . advenere missu Othonis . . . Sulpicius Florus . . . et Statius Murcus speculator, a quibus protractus Piso in foribus templi trucidatus est.*

omniaque eius verba apud Tacitum redeunt, excepto νεανίσκῳ. Sed iuvenem fuisse Pisonem Tacitus c. 48, 1 prodit *Piso unum et tricesimum aetatis annum explebat*.

Idem valet in caudem Vinii:

v. 21—23 ἀπεσφάττετο δὲ καὶ Οὐνίος δρυολογῶν κοινωνὸς γεγονέναι τῆς ἐπὶ τὸν Γάλβαν συνωμοσίας· ἐβόα γὰρ ἀποθνήσκειν παρὰ τὴν Ὅδωνος γνώμην.

c. 42, 1 *Titum inde Vinium invasere, de quo et ipso ambigitur, consumpseritne vocem eius instans metus, an proclamaverit non esse ab Othone mandatum, ut occideretur. quod seu finxit formidine, seu conscientiam coniurationis confessus est, huc potius eius vita famaque inclinat . . .*

Cum Tacitus rem dijudicare non audeat sed inclinet tantum ad alteram relationem, Plutarchus missis ambagibus Vinium confessum esse dicit, se consciū fuisse coniurationis, ne ὃς φασι quidem vel simili formula addita. Quo modo imperfectus sit Vinius Plutar-

chus non describit, sed Vinii eum vulnus Denso tribuere supra vidimus. Perspicuitatis causa additum videtur v. 23—25 ἀλλὰ γάρ καὶ τούτου τὴν κεφαλὴν ἀποτεμόντες καὶ Λάκωνος ἐκόμισαν πρὸς τὸν Ὁθωνα δωρεὰς αἰτοῦντες. Capita decisa esse Tacitus c. 44, 7 in universum dicit nec de uno quoque addit. Laconis mortem, quam Plutarchus praetermittit, Tacitus c. 46, 23 narrat *Laco praefectus . . . ab evocato, quem ad caedem eius Otho praemiserat, confossus.* Interfectores praemia postulasse, Plutarchus de suo addere potuit et, quantum video, addidit, ut tansiret ad

v. 25—32 ὡς δέ φησιν Ἀρχιλοχος (versum citat), οὕτως τότε πολλοὶ τοῦ φόνου μὴ συναψάμενοι, χεῖρας δὲ καὶ ἔφη καθαιμάσσοντες ἐπεδεκνυντο καὶ δωρεὰς γῆτουν βιβλία διδόντες τῷ Ὁθωνι. εἴκοσι γοῦν καὶ ἔκατὸν εὑρέθησαν οὔτερον ἐκ τῶν γραμματῶν, οὓς δὲ Οὐιτέλλιος ἀναζητήσας ἀπάντας ἀπέκτεινεν.

Quae plane inter se congruunt, si levissima non curramus: velut versu Archilochi narrationem Plutarchus exornat et gladios cruentos hic quoque inducit. Nec discrepant cetera — Plutarchus minus diligenter non plus centum viginti sed ipsos centum viginti libellos inventos esse dicit — sed cum uterque eodem loco

c. 44, 8 certatim ostentantibus cruentas manus, qui occiderant, qui interfuerant, qui vere, qui falso ut pulchrum et memorabile facinus iactabant. plures quam centum viginti libellos praemium exposcentium ob aliquam notabilem illa die operam Vitellius postea invenit omnesque conquiri et interfici iussit.

pronomen relativum paulo neglegenter cum substantivo coniungat (γραμματῶν, οὓς = libellos . . ., quos), contendere non dubito, hoc quidem loco Plutarchum inspexisse ipsum Tacitum.

Insignis est finis huius capitinis, ubi fata Celsi enarrantur:

v. 32—39 ἡκε δὲ καὶ Μάριος Κέλσος εἰς τὴν παρεμβολήν. καὶ πολλῶν αὐτοῦ κατηγορούντων, δτι τοὺς στρατιώτας ἔπειθε τῷ Γάλβᾳ βοηθεῖν, καὶ τοῦ πλήθους ἀποκτινύειν βοῶντος, Ὁθων οὐκ ἔβούλετο φοβούμενος δὲ ἀντιλέγειν οὐχ οὕτως ἔφη ταχέως ἀποκτενεῖν αὐτόν εἶναι γάρ δεῖ πρότερον ἔκπυθμόνται παρὰ τοῦ ἀνδρός. ἐκέλευσεν οὖν δῆσαντας φυλάττειν καὶ παρέδωκε τοῖς μαλιστα πιστευομένοις.

Plutarchus etsi multis in rebus discrepat, tamen nihil adfert novi. De ipso quidem facto plus non praebet quam Tacitus. Atque cum loquacitas cernatur eadem, quam iam totiens observavimus, potius crediderim, narrationem eius ex angustiore amplificatam quam ex uberiore excerptam esse. Velut adicit, cur milites Celso irati fuerint: sed quicumque Tacitum attente legit, eum idem factum respicere statim intellegit (G. 25, 27—30 — h. 1, 31, 4). Eodem modo se

habet, quod solus Plutarchus dicit, Celsum fidissimis Othonis sectatoribus custodiendum traditum esse. Eius modi additamentis quilibet scriptor librum exornat. Itaque Plutarchus cum lectore loquaci, qui narrationem brevem suis verbis repetit, comparari potest. Quae videntur differre, nullius sunt momenti. Quod Tacitus *simulatione irae*, Plutarchus inquisitione aliqua simulata Celso temperatum esse tradit, haec res est difficilis, si communem auctorem statuimus. Contra omnia facilime explicantur, si Plutarchum, quem saepius errantem deprehendimus, haec narrare putamus ex memoria, qua non omnia tenuerit. Praeterea Celsum in castra venisse Tacitus aperte non dicit, sed ex conexu sententiarum hoc satis appetet. Plutarcho, qui antea castrorum nullam fecerat mentionem hoc vero factum praetermittere nolebat, id addendum erat. Itaque si unum de Fabullo locum omittimus, totum hoc caput Plutarchus ex Tacito sumere potuit.